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남양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-15 예산액 491,294,000

제2024학년도 남양초등학교회계 세입 •세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입•세출 각각 226,463,000원"을  "세입•세출 각각491,294,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 468,400 209,401 258,999

1.지방교육행정기관이전수입 468,400 209,401 258,999

1.교육비특별회계전입금수입 468,400 209,401 258,999

1.교육비특별회계전입금 468,400 209,401 258,999

1.학교운영비전입금 217,308 209,401 7,907 유치원 기본운영비 : 1,297,000원 * 1개교 = 1,297,000

초등 기본운영비 : 6,610,000원 * 1개교 = 6,610,000

2.목적사업비전입금 251,092 0 251,092
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 5,474,000

원 * 1개교 =
5,474,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 4,138,000

원 * 1개교 =
4,138,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스 및 통학차량관리시스템 

운영비 : 71,569,000원 * 1개교 =
71,569,000

(성립전_1추)2024. 유치원 방과후시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,924,000원 * 1개교 =
1,924,000

(성립전_1추)2024. 유치원 방과후시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,883,000원 * 1개교 =
1,883,000

(성립전_1추)2024. 유치원 방과후시간제기간제

교사 인건비 : 18,438,000원 * 1개교 =
18,438,000

(성립전_1추)2024. 유치원 방과후시간제기간제

교사 인건비 : 16,835,000원 * 1개교 =
16,835,000

(성립전_1추)2024. 여건개선사업(디지털놀이체

험활동시스템 구축) : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)2024. 전북에듀페이(입학지원금)

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024. 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024. 두드림학교 운영비 : 

5,095,000원 * 1개교 =
5,095,000

돌봄전담사 대체인력 인건비 : 120,000원 * 1

개교 =
120,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 602,000

원 * 1개교 =
602,000

(성립전_1추)2024. 유치원 방과후 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)2024. 어울림학교 운영비 : 

16,636,000원 * 1개교 =
16,636,000

(성립전_1추)2024. 유아학비 지원금(교육과정)

 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2024. 유아학비 지원금(교육과정) : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)2024. 유아학비 지원금(교육과정)

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)2024. 유아학비 지원금(방과후과

정) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

2024. 유아학비 지원금(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2024. 유아학비 지원금(방과후과

정) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 5세 유아학비추가지원금 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

유치원 5세 유아학비추가지원금 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유치원 5세 유아학비추가지원금 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2024. 교과서밖 역사문화탐방 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)2024년 초등 영어학습프로그램 운

영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)2024. 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)2024. 현장체험학습비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)2024. 교육과정속 꿈이야기 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2024. 교실이음 운영비 : 340,000

원 * 1개교 =
340,000

(성립전_1추)2024. 유치원 방과후과정 추가운

영비 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)2024. 유치원 방과후과정 추가운

영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 836,000

원 * 1개교 =
836,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024. 여학생 위생용품 지원비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)2024. 체험중심 안전교육비 지원

 : 540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

3,520,000원 * 1개교 =
3,520,000

(성립전_1추)2024. 초1~2 학급교실 환경개선비

 지원 : 18,358,000원 * 1개교 =
18,358,000

(성립전_1추)2024 초등 알파벳 파닉스 영어프

로그램 운영비 : 576,000원 * 1개교 =
576,000

(성립전_1추)2024. 한시적 방과후과정 내실화 

지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비 : 1,260,000

원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_1추)유치원 방과후시간제기간제교사 

맞춤형 복지비 : 1,220,000원 * 1개교 =
1,220,000

2.자체수입 18,936 17,062 1,874

1.학부모부담수입 15,390 15,390 0

1.수익자부담수입 15,390 15,390 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,390 15,390 0

1.급식비 15,390 15,390 0

2.행정활동수입 3,546 1,672 1,874

1.사용료및수수료 519 270 249

1.사용료및수수료 519 270 249

1.사용료 519 270 249 행정재산대부료 : 249,000원*1회= 249,000

2.자산수입 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70

1.자산매각대 70 0 70 폐기물품 매각대금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타행정활동수입 2,957 1,402 1,555

1.이자수입 2,957 1,402 1,555

1.이자수입 2,957 1,402 1,555 예금이자 : 1,555,000원*1회= 1,555,000

3.기타수입 3,958 0 3,958

1.전년도이월금 3,958 0 3,958

1.순세계잉여금 3,958 0 3,958

1.순세계잉여금 3,958 0 3,958

1.순세계잉여금 3,958 0 3,958 순세계잉여금(초등) : 3,936,000원*1회= 3,936,000

순세계잉여금(유치원) : 22,000원*1회= 22,000

세입합계 491,294 226,463 264,831
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,958 5,890 1,068

1.기타 교직원보수 1,468 400 1,068

1.교직원대체인건비 1,468 400 1,068

1.[초]직원대체인건비 1,468 400 1,068

1.기간제근로자인건비 1,468 400 1,068
기간제근로자 초과근무수당 : 15,800원*60

시간=
948,000

(목적)돌봄 대체인력 인건비 : 120,000원

*1회=
120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,490 5,490 0

1.교직원역량강화 3,390 3,390 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]자율연수 890 890 0

1.운영수당 250 250 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.[초]동호회지원 790 790 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 640 640 0

2.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.[초]교직원생일기념경비 510 510 0

1.교직원복지비 510 510 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,725 35,686 79,039

1.급식 관리 21,516 21,516 0

1.학교급식운영 21,516 21,516 0

1.[초]우유급식비 2,576 2,576 0

1.우유급식비 2,576 2,576 0

2.[초]급식운영비 3,550 3,550 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 800 800 0

3.전출금 1,500 1,500 0

3.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 11,551 10,131 1,420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,527 2,107 1,420

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 457 457 0

1.학생복지비 457 457 0

3.[초]보건실운영 2,420 1,500 920

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 1,820 900 920 보건소모품구입 : 820,000원*1회= 820,000

(성립전_1추)(목적)여성용품 구입 : 

99,900원*1회=
100,000

4.[국고][초](목적)흡연예방금

연실천학교운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_1추)금연캠페인 물품구입 : 

250,000원*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 8,024 8,024 0

1.[초]먹는물관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,524 4,524 0

1.일반수용비 4,524 4,524 0

3.학생복지 81,658 4,039 77,619

1.교육복지우선 2,000 0 2,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]집단상담 1,220 0 1,220

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)프로그램 강사비 : 

100,000원*2시간*6회=
1,200,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_1추)(목적)프로그램 운영 재료비

 : 20,000원*1회=
20,000

2.[초]사제동행 멘토링 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)(목적)프로그램 운영 재료비

 : 130,000원*6학급=
780,000

2.학생복지운영 79,658 4,039 75,619

1.[초]학생교과서구입 3,869 4,039 -170

1.교육운영비 3,869 4,039 -170
(경상)교과용 도서 구입 : -170,000원*1회

=
-170,000

2.[초]통학차량(임차)운영 74,889 0 74,889

1.일반수용비 73,569 0 73,569
(성립전_1추)(목적)연간 통신비 : 50,000

원*12월=
600,000

(성립전_1추)(목적)전세 통학버스 임차료

 : 69,649,000원*1교=
69,649,000

방학중 통학버스 추가운영비 : 332,000원

*10일=
3,320,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목적)GNSS RTK 단말기 및 태

블릭PC구입 : 1,320,000원*1대=
1,320,000

3.[초]2024. 전북에듀페이 신입

생 입학지원금
900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)2024. 전북에듀페이 신

입생 입학지원금 : 300,000원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 69,639 50,165 19,474

1.교과 활동 49,888 31,754 18,134

1.교과활동지원 15,107 11,100 4,007

1.[초]학습준비물구입 1,910 1,910 0

1.학습준비물 1,910 1,910 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,912 4,000 -1,088

1.교육운영비 2,912 4,000 -1,088
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : 

-1,088,000원*1회=
-1,088,000

3.[초]보결수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.[초]기초학력지도 7,605 2,510 5,095

1.운영수당 7,140 2,310 4,830
(성립전_1추)(목적)학습지도 강사료 : 

35,000원*6시간*23주=
4,830,000

2.교육운영비 465 200 265
(성립전_1추)(목적)교재구입 : 85,000원*2

회=
170,000

(성립전_1추)(목적)통합진단 검사비 : 

95,000원*1회=
95,000
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5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 0 500 (경상)강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500 (경상)강사비  : -500,000원*1회= -500,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 1,800 1,100 700

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 활

동비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체육물품 구입 : 150,000원*3

회=
450,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*2회*25명= 250,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 4,876 300 4,576

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초](목적)영어캠프운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)영어캠프 강사비 : 35,000원

*3시간*30일=
3,150,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)프로그램 운영 재료비 : 

325,000원*2회=
650,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000
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3.[초](목적) 알파벳 파닉스 프

로그램
576 0 576

1.교육운영비 576 0 576
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 8,000원*4

월*18명=
576,000

6.특수교육교과활동 6,236 4,800 1,436

1.[초]교과운영 4,500 4,800 -300

1.운영수당 0 300 -300 체육강사료 : -30,000원*10회= -300,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0 특수학급 비품구입 : -600,000원*1회= -600,000

교재 교구 구입비 : 130,000원*10회= 1,300,000

학급활동 운영 : -70,000원*10회= -700,000

2.[초](목적)특수교육대상자 방

과후운영비
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원 : 

100,000원*1명*9월=
900,000

3.[초](목적)특수교육대상자 통

학비
836 0 836

1.교육운영비 836 0 836
(성립전_1추)통학비 지원 : 209,000원*4회

=
836,000

7.유치원 교과활동 17,369 9,954 7,415

1.[유]교과운영 8,949 6,474 2,475

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 2,500 600 1,900 홍보활동비 : 190,000원*10종= 1,900,000

3.운영수당 420 420 0

4.교육운영비 5,729 5,154 575 놀이활동자료구입 : 27,500원*10종= 275,000

현장체험학습비 : 75,000원*2명*2회= 300,000

2.[유]자율활동 2,480 1,480 1,000

1.운영수당 480 280 200 각종행사운영강사비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

2.교육운영비 2,000 1,200 800 각종행사운영비 : 400,000원*1종*2회= 800,000

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

4.[유](목적)교육과정운영비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 40,000원

*5종*4회=
800,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 40,000원

*5종=
200,000
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(성립전_1추)교재교구 구입비 : 40,000원

*5종*2월=
400,000

교재교구 구입비 : 50,000원*2명*6종= 600,000

간식비 : 50,000원*2명*3개월= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*2명*60일= 300,000

5.[유](목적)방과후과정운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식 및 간식비 : 5,000원*2

명*40일=
400,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 50,000원*2

명=
100,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 20,000원*5

종*2월=
200,000

급식 및 간식비 : 50,000원*2명*3개월= 300,000

6.[유](목적)교실이음운영비 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)교실이음 활동비 : 68,000원

*5회=
340,000

2.창의적 체험활동 19,751 18,411 1,340

1.자율활동 10,011 10,011 0

1.[초]학생회활동지원 1,536 1,536 0

1.학생복지비 1,536 1,536 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교특색사업 3,675 3,675 0

1.운영수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

5.[초]남양뜨락잔치 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 9,740 8,400 1,340

1.[초]현장학습 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.[초](목적)현장학습지원 800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)입장료외 : 150,000원*4명= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4명= 200,000

3.[초](목적)체험중심 안전교육 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)안전교육운영비 : 540,000원

*1회=
540,000

4.선택적 교육활동 79,140 26,790 52,350

1.방과후학교 운영 71,350 19,000 52,350

1.방과후학교운영 5,360 7,600 -2,240

1.[초]특기적성교육 4,100 7,600 -3,500

1.운영수당 0 2,800 -2,800 특기적성강사비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.교육운영비 4,100 4,800 -700 학습자료구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초](목적)늘봄실무사 순회여

비
1,260 0 1,260

1.여비 1,260 0 1,260 (성립전_1추)순회여비 : 20,000원*63일= 1,260,000

2.돌봄교실운영 13,812 1,200 12,612

1.[초]돌봄교실운영 13,812 1,200 12,612

1.운영수당 1,670 0 1,670
(성립전_1추)(목적)프로그램 강사비 : 

35,000원*10시간*4명=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)대체강사료 : 15,000원

*1명*18회=
270,000

2.교육운영비 12,142 1,200 10,942
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*23명

*119회=
5,474,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원

*2,069회=
4,138,000

(성립전_1추)(목적)운영재료비 : 332,500

원*4회=
1,330,000

3.유치원방과후과정운영 52,178 10,200 41,978

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
41,688 0 41,688

1.기간제교원인건비 36,661 0 36,661
(성립전_1추)(목적)유치원 시간제기간제교

사 인건비 : 18,438,000원*1명=
18,438,000

(성립전_1추)(목적)유치원 시간제기간제교

사 인건비 : 16,835,000원*1교=
16,835,000

(성립전_1추)(목적)유치원 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,387,730원*1회=
1,388,000

2.맞춤형복지비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)(목적)유치원 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,220,000원*1교=
1,220,000

3.기간제교원법정부담금 3,807 0 3,807
(성립전_1추)(목적)유치원 시간제기간제교

사 법정부담금 : 1,883,000원*1명=
1,883,000

(성립전_1추)(목적)유치원 시간제기간제교

사 법정부담금 : 1,924,000원*1교 =
1,924,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,550 8,400 -1,850

정근진 2024년 10월 15일 13시 45분 26초 12 전북특별자치도교육청 남양초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,550 8,400 -1,850
방과후특성화활동 강사료 : -185,000원*10

월=
-1,850,000

3.[유]유치원운영 3,940 1,800 2,140

1.교육운영비 3,940 1,800 2,140
방학중방과후과정차량운행비 : -30,000원

*2회*30일=
-1,800,000

(성립전_1추)(목적)방학중 방과후과정 차

량운행비 : 50,000원*2회*25일=
2,500,000

(목적)방학중 방과후과정 차량운행비 : 

-28,000원*10회=
-280,000

(목적)방과후과정 놀이자료비 : 28,000원

*5종*2회=
280,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정 놀이자료비

 : 60,000원*2명*6개=
720,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정 간식비 : 

120,000원*2명*3개월=
720,000

2.독서활동 7,640 7,640 0

1.독서활동운영 7,640 7,640 0

1.[초]도서구입 5,510 5,510 0

1.도서구입비 5,510 5,510 0

2.[초]도서관운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 118,344 18,630 99,714

1.교무업무 운영 6,170 5,670 500

1.교무학사운영 6,170 5,670 500

1.[초]교무학사운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.[초]교육활동홍보 2,100 1,600 500

1.교육운영비 2,100 1,600 500 교육과정책자 제작 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0
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1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 770 770 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 270 270 0

1.[초]안전한학교환경구축 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.연구학교 운영 17,736 0 17,736

1.연구학교운영 17,736 0 17,736

1.[초]어울림학교운영 16,636 0 16,636

1.일반수용비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)학부모 연수 지원 : 40,000원

*10명=
400,000

학부모,교직원 연합 어울림연수 지원 : 

40,000원*1회=
40,000

(성립전_1추)학부모,교직원 연합 어울림연

수 지원 : 40,000원*18명*1회=
720,000

(성립전_1추)교사동아리 운영 지원 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

교사동아리 운영 지원 : -40,000원*1회= -40,000

(성립전_1추)공동통학구 홍보 : 300,000원

*3종*1회=
900,000

3.교육운영비 13,816 0 13,816 스포츠체험 운영 : 681,000원*1회= 681,000

(성립전_1추)스포츠체험 운영 : 34,000원

*26명*4회=
3,536,000

(성립전_1추)문화예술교육 운영 : 35,000

원*36명*1회=
1,260,000

문화예술교육 운영 : 524,000원*1회= 524,000

창의학습주간 운영 : -260,000원*1회= -260,000

(성립전_1추)창의학습주간 운영 : 10,000

원*26명*1회=
260,000

(성립전_1추)학습특색활동 운영 : 150,000

원*6학급=
900,000

진로체험 운영 : -24,000원*1회= -24,000

(성립전_1추)진로체험 운영 : 8,000원*35

명*1회=
280,000

(성립전_1추)계절교육 프로그램 운영 : 

30,000원*26명*2회=
1,560,000

(성립전_1추)학력신장 프로그램 운영 : 

25,000원*26명*2회=
1,300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학력신장 프로그램 운영 : -221,000원*1회

=
-221,000

(성립전_1추)학년군별 마음학교 체험 : 

25,000원*26명*2회=
1,300,000

(성립전_1추)지역축제 체험지원 : 30,000

원*26명*1회=
780,000

지역축제 체험지원 : -310,000원*1회= -310,000

(성립전_1추)지역 농촌마을 체험 : 40,000

원*26명*1회=
1,040,000

지역 농촌마을 체험 : -80,000원*1회= -80,000

(성립전_1추)차량비 : 550,000원*2회= 1,100,000

차량비 : 190,000원*1회= 190,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)운영협의회 : 200,000원*3회= 600,000

2.[초]3학년 역사문화탐방 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)현장체험비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]교육과정 속 꿈이야기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로체험 운영 : 7,000원*25

명*2회=
350,000

(성립전_1추)진로체험 간식비 : 3,000원

*25명*2회=
150,000

4.학습지원실 운영 8,990 8,190 800

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 8,590 7,790 800

1.[초]학교정보화지원 8,590 7,790 800

1.교육운영비 5,540 4,740 800 전산기기 소모품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

토너 구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 84,678 4,000 80,678

1.교육환경개선 84,678 4,000 80,678

1.[초]환경개선 비품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초](목적)에듀테크 교육환경

 구축
30,000 0 30,000
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1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트 칠판구입 : 6,500,000

원*3대=
19,500,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000원*3

대=
10,500,000

3.[초](목적)여건개선사업비 25,000 0 25,000

1.기타자산취득비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)교육용 소프트웨어 구입 : 

25,000,000원*1회=
25,000,000

4.[초](목적)늘봄실무사 사무환

경지원비
3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)컴퓨터외2종구입 : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)노트북 구입 : 1,400,000원*1

대=
1,400,000

5.[초](목적)학급교실 환경개선 18,358 0 18,358

1.일반수용비 18,358 0 18,358
(성립전_1추)리모델링 공사외 : 

18,358,000원*1식=
18,358,000

6.[초](목적)초등돌봄교실 환경

개선
3,520 0 3,520

1.비품구입비 3,520 0 3,520 (성립전_1추)수납장 : 600,000원*3개= 1,800,000

(성립전_1추)학생용 책상 : 250,000원*4개

=
1,000,000

(성립전_1추)학생용 의자 : 60,000원*12개

=
720,000

6.학교 일반운영 102,488 89,302 13,186

1.학교기관 운영 37,398 35,904 1,494

1.부서기본운영 18,600 18,600 0

1.[초]교장실운영 8,510 8,510 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 3,710 3,710 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,090 5,090 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 5,000 5,000 0

1.여비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 18,798 17,304 1,494
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,900 4,900 0

1.기타공공요금 4,900 4,900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,936 7,936 0

1.일반수용비 7,936 7,936 0

3.[유]유치원운영 5,962 4,468 1,494

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.운영수당 1,260 988 272 자원봉사자인건비 : 6,800원*4시간*10일= 272,000

3.여비 800 800 0

4.학생복지비 900 900 0

5.비품구입비 1,222 0 1,222 노트북 구입 : 1,222,000원*1종= 1,222,000

2.시설 장비 유지 62,890 51,198 11,692

1.학교시설장비유지 62,890 51,198 11,692

1.[초]공공요금및제세공과금 21,458 20,856 602

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.전기요금 11,400 11,400 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 6,974 6,372 602
(성립전_1추)(목적)교원 안심스마트폰 앱 

서비스이용료 : 4,180원*12명*12월=
602,000

2.[초]시설관리용역 12,704 7,638 5,066

1.일반수용비 12,704 7,638 5,066 전기안전관리용역비 : 66,000원*1회= 66,000

냉난방기 청소 및 교사전체 청소용역 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.[초]시설일반관리 25,060 19,036 6,024

1.일반수용비 25,060 19,036 6,024 시설소모품구입 : 100,000원*15종= 1,500,000

소규모수선비 : 4,524,000원*1회= 4,524,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

세출합계 491,294 226,463 264,831
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